[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
__________№__________
                 г.Брянск
Об итогах областной эколого-
биологической выставки «Юннат-2017»

В соответствии с планом мероприятий, посвященных Всероссийскому Году экологии в РФ в 2017 году и во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской области от 05.07.2017  № 1371 «О проведении областной эколого-биологической выставки  «Юннат-2017» с 4 по 29 сентября 2017 года  ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр» была организована и проведена итоговая выставка «Юннат-2017» (далее – Выставка).
В выставке приняли участие более 30 образовательных учреждений из 15 районов области. Участниками выставки было представлено более 150 экспонатов полевых, овощных, цветочно-декоративных, лекарственных растений, выращенных на пришкольных учебно-опытных и производственных участках образовательных учреждений области в 2017 году.

Широко представили выставочные экспозиции в номинациях выставки  образовательные организации Брянского, Почепского, Суражского районов, гг.Стародуб, Унеча, Почеп, Сураж и многие другие.
Интереснейшую композицию «Незнайка на воздушном шаре», выполнили учащиеся кружка «Умелые руки» МБОУ «СОШ им К.Маркса» г.Почепа.

Обучающиеся  МБОУ «Лицей №1 Брянского района» в своей экспозиции представили коллекцию древесных растений школьного дендрария.  МБОУ «Супоневская СОШ №2» Брянского района представила на выставку красочную композицию, посвященную Году экологии в России. Уже который год  учащиеся школы делают свои  композиции из фигурно вырезанных  овощей (карвинг).

Вместе с тем жюри областной эколого-биологической выставки отмечает, что ряд образовательных учреждений не в полной мере выполнили требования положения о выставке:
- недостаточно полно представлено разнообразие выставочных материалов по номинациям «Полеводство», «Плодоводство».
- не соблюдались требования к оформлению материалов выставочных экспозиций и этикеток к ним.

Рассмотрев итоги Выставки
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить решение жюри об итогах областной эколого-биологической выставки «Юннат-2017» (Приложение 1).

2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области победителей и призеров областной выставки «Юннат-2017» (Приложение 1).
3. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области педагогических работников, экспозиционные материалы которых удостоены призовых мест на областной выставке «Юннат-2017» (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора департамента образования и науки Брянской области
Н.В. Чернякову.
Директор департамента

В.Н. Оборотов

                                                    Приложение 1
                                                               к приказу № _____
                                                                                    от «__»  ______ 2017г.

РЕШЕНИЕ ОРКОМИТЕТА

с правами  жюри
об итогах областной эколого-биологической выставки

«ЮННАТ-2017»

Рассмотрев итоги областной эколого-биологической выставки  «Юннат-2017» жюри приняло решение:

I. Определить следующие призовые места:
В номинации «Овощеводство»

	1 место

2 место
2 место
3 место

	-МБОУ «Супоневская средняя общеобразовательная школа №2» (Буравлев А.В. – директор школы, Волкова Е.И. - заведующая учебно-опытным участком);

-Белошапко Максим, учащийся 9 класса, Шеремет Татьяна, учащаяся 10 класса МБОУ «Бакланская  средняя общеобразовательная  школа Почепского района (руководитель: Пыталева З. Н. - заведующий учебно-опытным участком);
-МБОУ «Супоневская средняя общеобразовательная школа №1» Брянского района (Савкин Л.И. – директор школы, Трушина Т.В. - заведующая учебно-опытным участком);
-Дмитроченко Татьяна, учащаяся 9 класса МОУ-Средняя общеобразовательная школа №5 г.Унеча (руководитель: Дмитроченко И.А., учитель начальных классов).

	В номинации «Полеводство»

	1 место

	-Кирик Федор, учащийся 9 класса МБОУ «Кулажская СОШ»  Суражского района (Нечепай С.И.- заведующая учебно-опытным участком, учитель биологии, географии);

	2 место
	-Кашникова Дарья, учащаяся 8 класса МБОУ «Стародубская средняя общеобразовательная школа №3 (руководитель: Покатило Е.Е., учитель биологии).

В номинации «Цветоводство и ландшафтный дизайн»
	1 место

	-Зайцева Екатерина, учащаяся 10 класса МБОУ «Лицей №1» Брянского района, (руководитель: Дорохова А.М.- заведующая учебно-опытным участком);

	2 место

2 место

3 место
3 место

	-Пузик Елизавета, учащаяся 6 класса МОУ СОШ №5 г.Унеча (руководитель: Шорохова С.В., учитель технологии);
- Дойников Дмитрий, Станкова Анна,  обучающиеся кружка «Умелые ручки»  МБОУ Средняя общеобразовательная школа имени К.Маркса г.Почепа (руководитель Морозов Н.П., учитель технологии, ОБЖ, Соловьева Т.Н., учитель начальных классов);
-коллектив учащихся 7 класса МБОУ «Новодарковичская СОШ» Брянского района (руководитель: Солоненко Н.С., учитель биологии);
-Хромко Анастасия, Виниченко Виктория, учащиеся 7 класса, Сапунова Екатерина, Лагутенко Татьяна, учащиеся 9 класса Краснослободского отделения  МБОУ средняя общеобразовательная школа №2  г.Суража (руководитель: Мельникова И.М., учитель биологии).

         В номинации «Лекарственные растения»

	11 место

2 место
3
3 3 место
	-Значкова Виктория, учащаяся 8 класса МБУ ДО Центр детского творчества г.Суража  (руководители: Калуга Е.Н., методист, Гуня Л.В., педагог дополнительного образования);

-Простакова Анна, учащаяся 11 класса МБОУ «Стародубская средняя общеобразовательная школа №3» (руководитель: Покатило Е.Е., учитель биологии).
- Рябунина Алина, учащаяся 6 класса МБОУ «Дубровская №2 средняя общеобразовательная школа» (руководитель: Ковалева Ю.Ю., учитель английского языка).

II. За активное участие в открытии выставки по итогам Конкурса отметить грамотой департамента образования и науки Брянской области:
- коллектив учащихся 2-8 классов МБОУ Салтановская  средняя общеобразовательная школа Навлинского района (руководители: Гуреева Т.И.,  учитель начальных классов, Васько С.В., учитель ИЗО).
                                                   Приложение 2
                                                          к приказу № ____
                                                                                  от «__»  _______ 2017г.

СПИСОК
педагогических работников, подготовивших победителей

и призеров областной эколого – биологической выставки
«Юннат-2017».
1. Васько Светлана Викторовна, учитель ИЗО МБОУ Салтановская  средняя общеобразовательная школа Навлинского района;

2. Волкова Елена Ивановна - заведующая учебно-опытным участком МБОУ «Супоневская СОШ №2»;

3. Гуня Людмила Владимировна, педагог дополнительного образования МБУ ДО Центр детского творчества г.Суража;

4.  Гуреева Татьяна Ивановна, учитель начальных классов МБОУ Салтановская  средняя общеобразовательная школа Навлинского района;

5. Дмитроченко Ирина Алексеевна, учитель начальных классов МОУ-Средняя общеобразовательная школа №5 г.Унеча;

6. Дорохова Александра Михайловна - заведующая учебно-опытным участком МБОУ «Лицей №1» Брянского района;

7.  Калуга Елена Николаевна, методист МБУ ДО Центр детского творчества г.Суража;
8. Ковалева Юлия Юрьевна, учитель английского языка МБОУ «Дубровская №2 средняя общеобразовательная школа»;
9. Мельникова Ирина Михайловна, учитель биологии Краснослободского отделения  МБОУ средняя общеобразовательная школа №2 г. Суража;

10. Морозов Николай Петрович, учитель технологии, ОБЖ МБОУ Средняя общеобразовательная школа имени К.Маркса г.Почепа;

11.  Нечепай Светлана Ивановна- заведующая учебно-опытным участком, учитель биологии, географии МБОУ «Кулажская СОШ»  Суражского района;

12. Покатило Елена Ефимовна, учитель биологии МБОУ Стародубская средняя общеобразовательная школа №3;

13. Пыталева Зинаида Николаевна - заведующий учебно-опытным участком МБОУ Бакланская  средняя общеобразовательная  школа Почепского района;

14. Соловьева Татьяна Николаевна, учитель начальных класс МБОУ Средняя общеобразовательная школа имени К.Маркса г.Почепа;

15. Солоненко Надежда Сергеевна, учитель биологии МБОУ «Новодарковичская СОШ» Брянского района;

16. Трушина Татьяна Владимировна - заведующая учебно-опытным участком МБОУ «Супоневская средняя общеобразовательная школа №1» Брянского района;

17. Шорохова Светлана Валерьевна, учитель технологии МОУ СОШ №5 г.Унеча.

PAGE
4